MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE CAMPUS
AVANÇADO SOMBRIO

ATA N° 02/2020

COMITÊ GESTOR DO EDITAL 005/2019 DE APOIO A PROJETOS INTEGRADOS DE ENSINO,
EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO APLICADOS AOS ARRANJOS PRODUTIVOS,

CULTURAIS E SOCIAIS LOCAIS NO CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte, às treze horas, via webconferência pelo
aplicativo Google Meeting, reuniram-se os membros do Comitê Gestor do edital 005/2019. A
reunião foi presidida pela Coordenadora de Pesquisa e Extensão Mirian Rocho da Rosa Silveira.
Fizeram-se presentes, a técnica em Assuntos Educacionais, psicóloga Andreia da Silva Bez e os
docentes, Eliane Floriano Floriano, Fabrício César Dias, Giovani Marcelo Schmidt, Guilherme
Klein da Silva Bitencourt, Vanderlei de Freitas Júnior. O docente Giovani Felipe não foi convocado
para a reunião por fazer parte de um dos projetos analisados, bem como o professor Victor
Martins de Souza por fazer parte da gestão e preferir isentar-se das decisões. O professor Helmo
Alan Batista de Araújo solicitou desligamento do Comitê por razões pessoais. Foram discutidos os
seguintes assuntos: 1) Parecer sobre os pedidos de alterações metodológicas de projetos:
Mirian cumprimentou os presentes e explicou que, conforme antecipado já no grupo de whatsapp,
é sabido que em virtude da pandemia alguns projetos precisaram alterar as atividades previstas
no projeto original a fim de alcançar os objetivos, ainda que de forma parcial. Ela comentou
também que, a continuidade do desenvolvimento dos projetos e manutenção das atividades dos
alunos bolsistas e das respectivas bolsas, foi incentivada pelas Pró-Reitorias de Ensino, Pesquisa
e Extensão. Entretanto, que eles orientaram a verificar junto aos coordenadores de projetos a
necessidade de ajustes/alteração da metodologia dos mesmos, e que essa alteração fosse
analisada pelo Comitê enquanto os projetos estivessem em execução, ou seja, que esse registro
não se desse somente no relatório final do projeto. Conforme combinado anteriormente em
conversas do grupo de whatsapp, Mirian havia encaminhado cada pedido de alteração para dois
membros do comitê elaborarem os pareceres. Ela então, apresentou ao grupo, para apreciação, a
síntese desses pareceres. Considerando as limitações quanto ao distanciamento social imposto
pela Pandemia e a impossibilidade de realização de algumas atividades previstas nos projetos
iniciais, os quatro projetos, “Clube de Ciências”, “Educação Especial e LIBRAS”, “História Musical”
e “Qual é o nosso papel? Reciclagem de papel utilizado pela comunidade acadêmica do IFC/CAS”, que
apresentaram pedido de alteração tiveram, por unanimidade, PARECER FAVORÁVEL, às

solicitações apresentadas. 2) Análise do relatório final do projeto encerrado “Preparação para
OBMEP”: Mirian compartilhou que o referido projeto foi cancelado em virtude da solicitação do
Coordenador do projeto Lucas Spillere Barchinski com a justificativa de que “em reunião com o
aluno do projeto, o mesmo expôs sua preocupação com o atual cenário da pandemia. Como o
projeto previa visitas às escolas, resolução de exercícios com os alunos e discussão de tópicos,
concluímos que não seria possível a execução plena do projeto. Mesmo a situação retornando à
normalidade, o próprio aluno já estaria sobrecarregado com os compromissos de seu curso de
graduação, comprometendo a qualidade dos trabalhos...” Ela apresentou o resultado das duas
avaliações acerca do relatório apresentado e o grupo deliberou pela DEVOLUÇÃO DO
RELATÓRIO pois, é possível depreender que a ação foi realizada de forma parcial, mas não
temos a sua comprovação. Desse modo, consideramos necessário explorar quais as dificuldades
encontradas devido à situação da pandemia, haja vista que os objetivos apresentados não foram
contemplados na íntegra (por exemplo, produção artigo). Além disso, detalhar os ajustes
necessários (por exemplo, menciona um curso preparatório e como resultado apresenta 2 planos
de aula?), e apresentar documentos, links, registros que comprovem a execução do projeto (por
exemplo, link das questões, planos de aula, datas dos encontros e ações realizadas...). Não
havendo mais nada a tratar, eu, Mirian Rocho da Rosa Silveira, lavro a presente ata que depois de
lida e aprovada segue assinada por mim e pelos demais presentes, arquivada na CPEX e
publicada no site do IFC-CAS.

Sombrio, 08 de setembro de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/09/2020

ATA (ANEXO) Nº 455/2020 - CPEXT/CAS (11.01.17.01.01.10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/02/2021 09:36 )
ANDREIA DA SILVA BEZ

PSICOLOGO-AREA

SISAE/CAS (11.01.17.18)

Matrícula: 1456444

 (Assinado digitalmente em 05/03/2021 13:57 )
ELIANE ANASTACIO FLORIANO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEPE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 1164199

 (Assinado digitalmente em 17/02/2021 12:24 )
FABRICIO CESAR DIAS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CCGEST/CAS (11.01.17.01.01.08)

Matrícula: 2392717

 (Assinado digitalmente em 18/02/2021 15:23 )
GIOVANI MARCELO SCHMIDT

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CCLIM/CAS (11.01.17.01.01.07)

Matrícula: 2259915

 (Assinado digitalmente em 17/02/2021 09:26 )
GUILHERME KLEIN DA SILVA BITENCOURT

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CCTRC/CAS (11.01.17.01.01.09)

Matrícula: 2263161

 (Assinado digitalmente em 16/02/2021 11:17 )
MIRIAN ROCHO DA ROSA SILVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

CPEXT/CAS (11.01.17.01.01.10)

Matrícula: 2858855

 (Assinado digitalmente em 17/02/2021 13:37 )
VANDERLEI FREITAS JUNIOR

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEPE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 1507881

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 455 2020 ATA (ANEXO) 16/02/2021 54cb2dc630

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf